John 161.

John 162.

John 163.

John 164.

John 165.

John 166.

John 167.

John 168.

John 169.

John 170.

John 171.

John 172.

John 173.

John 174.

John 175.

John 176.

John 177.

John 178.

John 179.

John 180.

John 181.

John 182.

John 183.

John 184.

John 185.

John 186.

John 187.

John 188.

John 189.

John 190.

John 191.

John 192.

John 193.

John 194.

John 195.

John 196.

John 197.

John 199.

John 200.

John 201.

John 202.

John 203.

John 204.

John 205.

John 206.

John 207.

John 208.

John 209.

John 210.

John 211.

John 212.

John 213.

John 214.

John 215.

John 216.

John 217.

John 218.

John 219.

John 220.

John 221.

John 222.

John 223.

John 224.

John 225.

John 226.

John 227.

John 228.

John 229.

John 230.

John 231.

John 232.

John 233.

John 234.

John 235.

John 236.

John 237.

John 238.

John 239.

John 240.

John 241.

John 242.

John 243.

John 244.

John 245.

John 246.

John 247.

John 248.

John 249.

John 250.

John 251.

John 252.

John 253.

John 254.

John 255.

John 256.

John 257.

John 258.

John 259.

John 260.

John 261.

John 262.

John 263.

John 264.

John 265.

John 266.

John 267.

John 268.

John 269.

John 270.

John 271.

John 272.

John 273.

John 274.

John 275.

John 276.

John 277.

John 278.

John 279.

John 280.

John 281.

John 282.

John 283.

John 284.

John 285.

John 286.

John 287.

John 288.

John 289.

John 290.

John 291.

John 292.

John 293.

John 294.

John 295.

John 296.

John 297.

John 298.

John 299.

John 300.

John 301.

John 302.

John 303.

John 304.

John 305.

John 306.

John 307.

John 308.

John 309.

John 310.

John 311.

John 312.

John 313.

John 314.

John 315.

John 316.

John 317.

John 318.

John 319.

John 320.

John 321.

John 322.

John 323.

John 324.

John 325.

John 326.

John 327.

John 328.

John 329.

John 330.

John 331.

John 332.

John 333.

John 334.

John 335.

John 336.

John 337.

John 338.

John 339.

John 340.

John 341.

John 342.

John 343.

John 344.

John 345.

John 346.

John 347.

John 348.

John 349.

John 350.

John 351.

John 352.

John 353.

John 354.

John 355.

John 356.

John 357.

John 358.</div

DOMINICA INFRA OCTA.

mortalitatis huius, & protectore se nobis à malo, & frugatorem ac protectorem ad ea quæ bona & recta sunt, autē & bere dignatur.

- Voluntas dei beneplacens.** **Mich. 6.** ¶ Voluntas alitem dei beneplacens quæ sit, Micheas turdi pheta ostendit, dicens: Indicabo tibi o homo quid in seculum, & quid dominus requirat a te. Vtique facere in nutu e & diligere misericordiam, & solicitum ambulare a deo libato. Vbi tria ostendit quæ beneplacita sunt deo. Primum id est ut nosmet ipsos iudicemus. Alterum, vt proximis misericordiis praestemur. Reliquum, vt de cultu dei solliciti simus, sed tuus quia cum timore, sicut vir sanctus de seipso loquens ait: Quid si derans eum timore solicitor. Sed quia sunt nonnulli aut difna, quæ vel ratione temporis, vel personæ nihil placet. Circum verbi gratia: bonū est deo offerre incensum. Ozias titus n. quum id obtrulisset, non placuit, immo fuit a deo leprosus, quod quum sacerdos non esset, inconcessum sapere quod sacerdotis temerariè sibi védicasset. Bonū præterea. Vbi id est ut dei arcana Christi discipulis ad instructionē munimus acderentur, non tamen id deo placitum fuit, quum nos donata tempus adesset. Non potestis inquit, portare modo. Sit enim idcirco voluntas dei beneplacens est, vt quum id post bonum est facimus, eo modo quo fieri decet recte in sapientia. Nam & si recte obulisti, & non recte diuisisisti, non modo recte diuidit inter se & deum, qui & deo sibi sufficiet. Gene. 24. quod suum est tribuit. Recte diuidebat cum deo, etens: Pro seculū 70 bat: Domino deo nostro iustitia, nobis autem consilium secundum Rèflecum ceci. Peccata tua tibi, Deo autem si quid per te restabit, deo dividere fuerit adscribere. Suam deo gloriam redde, te vero quæ dat seruū veraciter cōfitere. Proinde volūtas dei bēneplacens, dicitur, in Dan. 9. est, vt de dominitu bonis nullā tibi usurpes gloriam, in Baruch. 1. simplicem mentis oculum & intentionē sanctā, omnium tuum in dei gloriam studeas fideliter refente. Inquit, a Voluntas dei perfetta. ¶ Quum autem factō probaueris quæ sit voluntas beneplacens, superest ut quæ sit voluntas dei perfecta. Omnis gnoscas & probebas: illa vtique ut cures integrum & stratū. Etum reddere quod probasti deo placere, quatevis. Ita sit tua victima, non imminuta, caudam habens. put. Ad Cain enim & ad munera eius non respexit, neq; quod essent imminuta. Obulit enim (vt tradūt) deum & p

alo, & frugum, spicas corrosas à bestiis, & concusseans. Ad Abel. *Ibidem.*
 sunt, autē & ad munera eius respexit. Obtulit enim de adipi-
 bus & optimis gregis. Vnde per Malachia domin⁹ loqui-
 cheas, tur dicens: Maledictus dolosus qui habet in grege suo ma. *Mala. 1.*
 quid sculū, & offert debile. Itaque caue ne sit mancū vel immi-
 cere in nutū opū tuū quod offers domio. Quin illud offerre stu-
 late cide liberaliter. Hilarem enim datorē diligit deus. *Quod 2. Cer. 9.*
 o. Primi si id ex tristitia, aut ex necessitate, vel nimis parcē à te
 mispræstetur, nō reputabitur perfectionis mēsuræ modū asse-
 se ruit, quanta huiuscmodi tua largitio. *Quum nec tibi munus il-*
s ait: Quid sit gratum, quod ipse ab homine quouis parca manu,
nonnullū aut difficulter erogatum acceperis.

Circa secūdum, quod est de virtute discretionis in spi-
Ozias titus nostri oblatione seruanda, consequenter dicit:
Dico enim per gratiam de omnibus qui sunt inter nos, nō plus
sum sapere quād oportet sapere sed sapere, ad sobrietatem.

Eximia

Vbi secundum B. Ambrosi, per gratiā, sapientiam debe- P. Pauli sa-
re munus accipere, quae Apostolo sine meritis abūdē fuit à deo pientia.

im non donata, & q̄ hanc omniū ḡtium linguī potuit effari. Dī August.

nodo, tit enim B. August. ser. quodā diuinitus ita prouisum esse

um id apostolū qui omnibus gentibus erat prædicaturus, mai- rēctem sapientiam præ omnibus aliis apostolis acciperet, vt

q̄uis sit, dō modō simplicibus, imō etiā Ḡtium Philosophis esset

sibip sufficiens. De qua sapientia B. Petrus ipsum cōmendat dī

leo, q̄ sens: Frater noster Paulus prædicat in omnibus ecclesiis, 2. Pet. 3.

confi secunsum sapientiam sibi à deo datam. Sēcūdum quā sa-

rectiā hic loquitur, ybi dicit: Dico enim per gratiā dei, q̄

verō data ēst mihi. Quum autem humilitate de seipso sen- ben- tias, dicit se per dei gratiam omnia quae habet assēquor,

gloria, innuit utique non se illum esse cui præstetur fides, i-

stā, om ed gratiā dei in se fidem præstari postulat. Non meum

fere, nquid edissero, sed ex dei gratia & suggerēte spi-

tu dei, h̄c dicta profero.

Omnibus igitur edico, tā priuatis, quād gerentibus ma- Non plus

tistratiū, non esse vltra quād scire oportet sapientū. Quia sapere,

rum & areas, n̄m docuerat eos reformari debere in nouitate sensus quād opor-

abens, t̄ sapere, eniretur à Satana, & inflarentur, cōmunem fidei doctri Nota.

spexit am & præcepta maiorum despicientes, pitantes se esse

sapientes

DOMINICA INFRA OCTA.

- sapientes, & sibi sufficere, opportunè denuntiat eis plus sapere quām oportet sapere.
- Figura.** In cuius mādati typum legimus complura in deitā naculo quondam fuisse, quā nefas erat à populo. **Num. 4.** Quinetiam ipsis Leuitis à sacerdotibus velata traditur & inuoluta in monitione castrorum deferenda. **Figura.** de si quis p̄̄sumpsisset accedere ad mótem, in quo erat cum Moysē loquens, lapidib⁹ obrui iussus est. **Exo. 19.** que sacerdotio reprobus erat secundum legem, qui esset nāsō grandiori, licet etiam ē sacerdotali p̄̄diisset. Ista & huiusmodi quid aliud sibi volunt, quōd hic planē docet Apostolus, non plus quā debere sapere quām oportet sapere, sed sapere addatatem?
- Nullius correxio desperatior.** Nulli⁹ enim correctio desperatior est, quām illius apud se sapiens quum sit, cæteros omnes despiceret, sicut per Salomonem dicitur: Vidisti hominem sibi videri? magis illo spem habebit insipidum, insipidum insulsum condiri sale potest, quod abundantiori sale acescit, reprobatur. Nolite ergo sapere, ne vel tangentes incōcessum mótem, sitis digni, vel offerre deo spirituales hostias reprobari, iestatis scrutatores effecti, opprimamini à gloriis qui hoc Apostolicum præceptū cōtempserunt, hanc scismata considerunt, & obscuratum est insipidum eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti. Transgressi sunt terminos quos posuerunt patres, & dogmata peruersa vulgi auribus inferentes, fidei presbiteriæ simplicitatem apud incautos corruerunt. Quia haec tenus vix ullos ad sanam fidem reuersos vias teris non habent. Nec mirum. Quia nemo potest corrigerē quē De Itaque spexerit.
- Hinc hæretici proficerunt.** Itaque semper ad sobrietatem sapiendum est & inter, & sub iudicio maiorum. Interroga patrem tuum qui (si) quit, & annuntiabit tibi: maiores tuos, & dicent tibi supercepimus sanē magno dei munere catholice fideis tiam, qua sensu mentis nostræ renouemur, non ita prout libet insolēter iudicemus, sed vt nos secūdum nouerimus à deo iudicandos. Non etiam hāc accipi-
- Roma. 1.**
- Prou. 2.**
- Hæretico rū vix ullus resipi- scit.**
- Eccle. 7.**
- Deut. 32.**
- Non esse abutēdum sapientiæ fi dei.**

vt ea ad superbiam & contentionem, sed ad sobrietatem & unitatem pacis vtamur. Hac nihilominus ratione iubet non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, vt arguat omnem qui se non humilem exhibet, euangelio prorsus & omnino despere. Eum vero qui sauerit ad sobrietatem, & humilitatem praese tulerit, mente nunc esse integra, & sapere recte. At vero quoniam in Dei Ecclesia unus plus altero ad cognitionem & intellectum mysteriorum Dei accedit, sicut etiam in hierarchia celesti unus angelus amplioris capax est luminis quam sit alter, qui si se illi presumeret aquare ad suam utique perniciem plus saperet, quam oportet sapere. Ideo subdit Apostolus dicens:

Et unicusque sicut diuisit deus mensuram fidei.

Quasi dicat: Dico unumquenque debere sapere, sicut deus diuisit mensuram fidei. Unicusque enim nostrum datum est gratia secundum mensuram donationis Christi. Nam Fidei mensura non est. Unius quippe perfectior est fides quam alterius. Maiores omnibus rem enim habuerunt fidem Apostoli montes transferentes, una. quam nos habeamus. Quanvis & de donis fidei possit haec intelligi mensura. Habentium enim fidem alij datur sermo Matt. 17. sapientie, alij sermo scientiae, alij gratia sanitatis, alij operatio virtutum, alij prophetia, alij discretio spirituum, alij genera linguarum, alij interpretatio sermonum.

Potest & de ministeriis ecclesiasticis intelligi, quae nemodo sibi debet supra concessum vendicare. Verbi gratia: Minister presbyter es, non usurpes episcopi ministerium. Diaconus tu inconcessum ne mo sibi uero dicet.

Itaque nemo se ingerat ad ea quae sui muneras non sunt, ad que vocatus a deo non est, & ad quorum exequutionem non est gratiam consecutus. Exemplo sit Osias rex Iuda, qui (sicut supra memoratum est) quem sacerdos non esset, superba temeritate sacerdotis munus arripit, propter quod mox a deo & lepra percussus, & regno priuatus est.

Non enim indistincte & passim uniuscuiusque est aut ecclesie sacramenta ministriare, aut scripturam diuinam interpretari, aut palam in Ecclesia docere: sed illius dun-

DOMINICA INFRA OCTA.

taxat qui rite, & antiquo obseruandōque Ecclesiā
 à deo ad huiuscē munus exequendum vocatus est. Quis enim ad hæc à legitimo præposito suo destinatus
 est, si sibi impudenter arrogare conuincitur, quod suū
 est. Non enim intrat per hostium, sed ascendit aliūde,
 que ut furetur, & mactet & perdat, nisi fortè euidēt
 signo aliquo probauerit se à deo missum, quomodo i
 runt propheta.

Exemplū in Ioā. Bap. Vnde sanctus Baptista Ioannes non prius docendis
 aggressus est, quām per testimonium Esaïe prop
 probasset se esse vocem clamantis in deserto, quondam
Exemplū in apōlo Chri iusdem prophetæ vaticinio pronunciatam. Denique C
 stus ipse ingressus Sabbato, synagogam (ut Lucas re
 non antē prædicauit quām eiusdem Esaiae testimoni
 ram omnibus, qui tum aderant in synagoga recitato
 bro ostendisset se spiritu domini vñctum, & à deo mis
 vt euangelizaret pauperibus, & prædicaret captiuis n
 ptionem, & clausis apertione, & cætera quæ sequuntur.
Quisquis ergo sibi arrogare præsumperit ea quæ
 sunt ministeria non concessa, nec aliquo dictorum
 dorum probare quierit ea sui munera esse, præce
 quo ad ministerium in ecclesia docendi, aut scribi
 diuinis interpretandi recte illi dicitur.

Audi pſeu Quid tu enarras iusticias meas, & assumis testi
 do prædi- tum meum per os tuum? Quid cathedram pestilenti
 cator. vendicando ô mons pestifer corrupcis omnem ter
 Ierem. 51. Hoc enim inter dogma sanum & pestilens interesset
 Inter dogma stat, quod illud à deo ad homines, à præpositis ad
 ma sanū tos descendit: istud verò ordine peruerso atque pa
 & corrup- stero, à diabolo ad homines, ab iis quorum erat a
 tuminter- & subesse, ad non sibi commissos ascendi. Primum
 est. diaboli dogma pestiferum & mendax hoc ordine pe
 Gen. 3. so, à foemina ascendit in virum.

Circa tertium ubi docet ad similitudinem men
 rum eiusdem corporis nos debere proximum dilig
 dicit.

Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, enni
 membra non eundem astum habent, ita multi unum corpus su
 Christo, singuli autem alter alterius membra.

¶ Ac si dicat: Sicut multa membra vitaliter coniuncta sub uno capite corpus, vnum efficiunt, ita & multitudo fidelium coniuncta per fidem & dilectionem suo capiti (quod Christus est) vnum corpus sunt cum illo. Verum & si vnius sint corporis membra, distincta tamen officia sortiuntur. Verbi gratia. Oculi officium videndi, aures audiendi, pedes ferendi totius corporis, & sic de aliis, nec membrum vnum alterius membrae partis vllatenus sibi vendicat.

Ecclesiast
rum esse
corpus.

¶ Si sanè & in dei ecclesia & si multa atque diuersa sunt officia, ministeria, gradus, nihilominus tamē fidelium multitudo corpus vnu constituit, in quo vnis alterius sibi nō cōcessas partes minimē debet usurpare, sed in ea vocatione qua vocat⁹ est vnuquisq; permaneat. Nec quasi miles perfidus & desertor, vel extra ordinem sine laude pugnaturus locum suæ stationis derelinquit, sicut Sapiens admonet dicens: Si spiritus potestatem habentis super te ascenderit, tu locum tuum ne dimiseris. Sed in tuo ministerio seu officio, corpori communitatis prodeesse studieris, sicut & aliorum tibi officia necessaria sunt. Verbi gratia, vt dictam vnius corporis similitudinem prosequamur. Oculus videt toti corpori, auris similiter audit corpori toti, & vnumquodque membrum suo contentum est ministerio, quod tamen minimē sibi soli, sed sine inuidia toti corpori impedire. Manus enim toti corpori operatur, os toti manducat nutriendo corpori.

i. Cor. 4:
Vocatione
sua quen-
que debe-
re esse
contentū.

Simile.

Moraliter
oculus.

¶ Porro oculi in corpore ecclesiae qui aliis ministrant spiritualis consilij & recti dogmatis lumen, fideles ecclesiae doctores sunt. Hic oculus si nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit. Quid iam futurum putas, si pes vel manus eruto oculo arrogaret sibi oculis munus, asserterens se posse toti corpori lumen dare? Quid si vel aures vel nares id sibi usurparent, quid absurdius? Profecto non minor insania est, dū is, cuius est audire & discere (vt dictum est) repente doctor prodire conspicitur.

¶ Porro aures huius corporis boni & dociles, attentique & benevoli sunt auditores. Nariū vices gerūt, qui discernerendi inter factorem vitiorum, & suave olenium virtutum à spiritu sancto peritiam acceperūt. Os ecclesiae sunt qui alios erudiūt. Man⁹, qui aliis in necessitate cōstitutis cē.

f ij leuamē

DOMINICA SECUNDA POST

leuamen impendunt egētibus necessaria ministratēs;
Brachia. chia, qui totum corpus ab hostium iniuria defendunt;
Pedes. des verò, qui totum portant corpus, agricultores sumi
qui aliis honestis & necessariis artibus insistunt.

¶ Liquet ergo humani corporis membrorum exēplo,
omnia posse omnes, ne forte quisquam se nullius esse
sed sibi sufficere se putet, vel sibi soli se esse natum, &
huius ei mandatum esse de proximo, imò verò de prona
curā nobis esse debere sine dissimulatione sciamus,
doquidem alterius officio probetur alter indigere. Se
li, inquit, alter alterius membra, id est, quilibet vesti
alterius membrum, ut pateat quòd & aliis esse debet
seruientes, sicut & aliorum subsidio indigemus.

Supbia. a
maioribus
absit, &
a minori-
bus inui-
dia.
¶ Null⁹ excluditur nec maior, nec minor. Is enim
ior est, membrū est minoris. Non ergo superbiat, nec
temnat maior minorē: Minor etiam nō inuidiat ma-
quia eius mēbrum est, nec maiorem se conspiciens si-
ret. Eget enim minoris ope maior, & minor eget ma-
vt illinc tollatur omnis superbia, hinc inuidia pro-
fit. Itaque si videoas alium assequutum esse quod ipse
habes, sufficiat ad inuidiam tollendam quod ille tibi
brū sit, & quod habet, tibi & illi putabis esse com-

DOMINICA SECUN- da post epiphaniam.

Rom. 12

Habentes donationes, secundum gratiam quæ data est:
differentes. ¶ In hac lectione docet Apostolus qualites
deales habere debent ad inuidiem & ad semetipos, se-
cundum legem charitatis. Et primò de hac re docet ali-
specialiter. Secundò, docet vniuersos generaliter. Per
facit à principio lectionis. Secundum ibi: Dilectio
simulatione.

¶ Circa primum aduerte, quòd hæc lectio immediata
continuatur in textu literæ ad præcedendum, cuius habet
textus plenior intellectus ex iis quæ in fine illius sunt.
Ait enim: Sicut in uno corpore multa membra habe-
nt omnia autem membra non cundem actum habem-

multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem, alter
alterius membra. Certum est autem his verbis Apostoli
ad mutuā dilectionē fideles exhortari, sine qua dei legē *1. Tim. 1.*
nemo potest implere. Finis enim præcepti charitas, & qui
diligit proximū, legem impleuit. Verum sicut similitudo
dilectionē conciliat, ita & disparitas seu dissimilitudo
diuisionum & discordia seminarij esse solet.

Rom. 13.

¶ Ne ergo fideles (qui velut eiusdē corporis distincta mē
bra non eundem actum habēt, sed operationes diuersas)
ob huiuscmodi varietatem inter se dissideat, quū propo
suisset dictā similitudinē, mox sequēter afferit fideles nō
casibus fortuitis, nec proprio arbitrio vel merito, sed per
dei gratiā huiuscmodi dona esse sortitos. Nā vnicuique *Ephe. 4.*
nostrum, inquit, data est gratia secūdum mensuram dona
tionis Christi, ut minorem maior nō contemnat, nec rur
sus maiori minor inuidet: quæ duo, scilicet contemptus
& inuidia, fraternæ dilectioni vel maximè aduersantur.

Ius est patrifamilias filios suos paruos adhuc de cuius- *Simile.*
libet coloris panno vestire. Nec iure possunt huiuscmodi pa-
tris filii ob suarū vestium varietatem inter se concertare.
Grauiter hoc displiceret patri. Sit ergo vnuſquisq; ea quā
acepit gratiæ portione cōtentus, & gratus deo, qui vni-
cuique gratiæ suæ modum secūdum suam distribuit capa *Minus ac-*
titatem. Vnde si minus acceperisti, scias profecto non am- *cepisse*
plioris doni te fuisse capacem, quin & misericordiam ei^s quibus dā
in hoc erga te agnosceret, quod non contulit ea tibi, qui- *Vtile est.*
bus non fueras bene vñsus, ne tempore exigēdē rationis
bonorum suorum dissipatorem grauius damnaret. Id po-
tius tibi cura sit, vt quid acceperis agnoscas, & in eo stu-
deas placere deo, & proximo subuenire, sicut quodlibet
membrum corporis, mēbris cæteris sine inuidia operati-
onis sua ministerium libenter impendit, quoniam sumus
inuicē mēbra. Oculus enim dirigit pedem, pes oculū por-
tat, & sic de cæteris membris. Ita & vnicuique nostrū da- *1. Cor. 12.*
tur manifestatio spiritus ad vtilitatem propriam videli-
cet, & aliorum. Quæ autem sint illæ gratiæ, ex quarum
varietate dicimus mēbra distincta, & qualiter in illis in-
uicem per charitatem seruire debemus, ostēdit cōsequen-
ter, dicens:

DOMINICA SECUNDA POST

Sive prophetiam secundum rationem fidei.

¶ Explicat donationes sex, quarum prima est prophetia, intedēs quod quisquis eas vel earum aliquam acceperit proximo per eam studeat opitulari. Ait ergo: Sive prophetiam, (subaudis) quisquam acceperit, illā secundum rationem fidei, id est, prout auditorum depositit fides, dispicitur. Ambudatur enim plerisque in ecclesia primitiva prophetā donum, qui ecclesiae stabilitatem & multiplicationem. ¶ Mundus ad consolationem fidelium (qui tū adhuc numerum sc̄ientiarō pauci & exosi mundo perseguitionibus premebat) nimirū prediceret, quomodo in veteri testamento opus erat prophetis, qui telliscentur & prænuntiantur venturum suatum, ut in eius fide, illius quoque temporis fideles suarentur. At verò nunc non prophetica prænuntiatione bebit sed admonitione opus est, instructione & circumspectione prudenti, ne seducatur fideles à falsis prophetis, qui videntur in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi paces. Sequitur:

Sive ministerium in ministrando.

¶ Sive ministerium, inquit, vel ecclesiasticū, vel seculi fortitus quisquam fuerit, gerat se in ministrando prout proximorum quibus ministrat depositit utilitas, ut sic pro communis corporis se esse membrum. Datur enim à Deo quibusdam in ecclesia gratia ministrandi, & Gr̄eco vocato Diacones appellantur, quod Latinè sonat ministri, et rū primus fuit B. Stephanus, sicut meminit Lucas in Actu. 6. Ministrorum Apostolorum. Quales autem esse debeant, Apostolos eccl̄ie quales esse decet. di ad concionem dicentes: Considerate fratres viros eius boni testimonii septem, plenos spiritu sancto & sapientia, quos constituamus super hoc opus. Iste successores ministri eccl̄ie, quorum interest ut sint boni testimonii pleni spiritu sancto & sapientia.

2. Cor. 2. ¶ Qualis iam testimonii & famae sint, ipsi viderint, quod decebat Christi bonum & viuificum odore in omni loco secum ferre. Verū spiritu sancto quomodo esse pleni sent qui pleni sunt spiritu huius seculi, ambitionis scilicet & avaritiae, malitiæ, fraudis, impudicitiae, & similia. Id dubita num pleni sint sapientia, quæ est vera dei cuius amore notitia, si vitam illorum spectes & studias, quid nisi te

¶ Sed cait Prmodi p est ec tores J perum domin nec qu paster Pestati one re

Si, in

in com

hibeat

mothe

probab

Etè tra

docent

nisi temporale sapit nihil. Nihil enim nisi quod terrenū est, plurimi eorum sectari videntur. Huiuscemodi frustra Christum audiūt, dicēt: Qui mihi ministrat, me sequatur. Christo népe in suis mēbris seruire vocati sunt. Qui quoniam in suis ministris mēdiciam requirit, iuxta illud, Ambulās in via immaculata hic mihi ministrabat, eisdē per Esaīā loquitur, dicēs: Lauamini, qui fertis vas domini Mundos itaque hos esse decet. Primō à macula conscientiae, & nihilominus à macula operationis iniquæ, quem nimirum conscientiam commaculat. Non enim nisi innocens manibus & mundo corde, & qui ingreditur sine macula, stare debet in loco sancto suo, id est, dei ministerio. Nec quisquam nisi qui diligit cordis munditiam, habebit amicū Christū regem. Secundō à macula avaritiae debent esse immunes, & Christi meminisse, dicentis: Gratias accepistis, gratis date. Tertiō à macula malæ famæ quā multi per incōtinētiā incurrere paruipédunt. Cuius scilicet famæ, ut quidā ait) apud molles minima est iactura cathedras. Hic in Salomone m̄ dictum est: Inclinasti secula tua mulieribus, dedisti maculam in gloria tua.

Sed quām factus est decolor ecclesiæ status. Et recessit (air Propheta) à filia Sion omnis decor eius. Huiuscemodi proinde ministerium suo modo in dei populo, quod est ecclesia, sortiuntur iudices, consiliarii, aduocati, curatores Xenodochiorum seu hospitalium, vel ensæ pauperum dispensatores. Caneant ne se earum rerum gerāt dominos, quarū dūtaxat distributores & seruatores sunt, nec (quod absit) semetipsos potius quām sibi commissos pascere festiāt. Ministri sunt enim, quorum dum nō excesserit redditus est dominus, sua ab illis disticta ratione repetiturus.

Sequitur:

Sicut qui docet in doctrina.

Si, inquit, docendi gratiam quisquam acceperit, is sese in communicatione doctrinæ fratri membrum fidele exhibeat. Qualiter autem doctrinam communicet, ad Timotheum scribens ostendit, dicēs: Sollicitè cura te ipsum probabilem exhibere deo, operarium inconfusibilem, recte tractātem verbum veritatis. Nō ergo sufficere debet docenti quod probabilis est hominibus, & quod vulgi

f iiiij plausu

Iean. 12.

In suis misericordiis minus re-quirit.

Macula conscientiae

Prou. 22.

Mat. 10.

Iuuenialis

Eccle. 47.

Thre. 1.

*Ministro-
rum no-
ne veniūt
& ipsi.*

Luce. 12.

DOMINICA SECUNDA POST

plaufu celebretur, nisi & deo se probabilem exhibeat.
¶ Porro operarius confusibilis est, quisquis prauis moribus propriam doctrinam confundit. Verbum dei non trahit, sed adulterat, quisquis illud ad quæstum rei temporalis conuertit. Utique pescator inutilis, qui illo re quod capientis salubriter hominibus laxare iubetur, aliud nisi vilem maris algam venatur. Sed omnium peruersissimè tractat verbum veritatis, qui temeritate profana verbum vitæ in lethale virus heretica interpretatione peruerit.

¶ Proinde non otiosè Apostolus præcipit docenti quan-

Sic doce. nus non quomodo cunque, sed duntaxat in doctrina ceat, sana scilicet & catholica, nō in vanitate suarum inuentionum, sed sicut per Esaiam dicitur: Hæc est via, ambulate in ea, & nō declinetis, neque ad dexteram, neque ad sinistram. Sunt quippe nonnulli qui supra sunt, qui infra doctrinam doceant, neutri in doctrina. Illi excedunt isti ad doctrinam usque non attingunt.

Supra doctrinā do-
cent. Primi scilicet, qui supra doctrinam docere presumunt, qui nulla sacrae scripturæ auctoritate fulti, secundum suas opiniones (quas nimis quasi articulos fidei habent volunt) fingunt adiuuentiones nouas, onera grauia, circumstantias delictorum innumeratas, usque adeo conscientiam hominum illaqueantes, ut nō nullos deduxerint ad infiam, qui tamē interim quæ grauiora sunt legis, iudiciorum scilicet de seipso, & miserationem proximi ipsi paruientes prætereunt, colentes culicem, camelum autem gatiætes. Hinc sanè palmam afferre se gloriatur, quod a vulgi celebrantur, nempe qui insueta & singulari subtigilate, quæ nemo aliis intellexit, adiuenerunt ipsis, suū verbū iactitantes, non autem honorantes verbum dei.

Citra doctrinā do-
cent. ¶ Infra doctrinam docent, qui sacrarum literarum pertinentes, ab integritate doctrinæ sufficientis deficiunt, valentes aliis plenè tradere, quod ipsis nō sūt assequitur etiam hi, qui tametsi scripturæ peritiam habeant competentem, nihilominus tamen vel humano timore, vel commodi temporalis, vel alia quauis affectione terreni scienter celat populo veritatem, de quibus per Ieremiam dicitur: Prophetæ tui nō aperiebat tibi iniquitatem tuarum.

vt te ad pœnitentiam prouocarent. Non sic apostolus qui ait: Nō subterfugi quo minus annūtiarem om̄ne consili- *Adu. 20.*
um dei vobis.

¶ Itaque in eos qui vel infra vel supra doctrinā docēt , in Apocalypsi scriptum est: Si quis apposuerit ad hæc, appo- *Apoc. vlt.*
net deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis libri huius , auferet deus partē eius de libro vitæ; & de ciuitate sancta. De illo autem qui doctrinę gratiā sortitus, hāc quū possit cōmunicare, recusat, id quod per Salomonem dicitur, accipi recte potest. Qui *Prou. 11:*
abscondit frumenta, maledicetur in populis. Sequitur:

Qui exhortatur, in exhortando.

¶ Exhortatio species quædam doctrinæ est & prædica- *Exhorta-*
tionis, & cōpetit non modò docentibus, sed etiam auditio tio qual-
ribus , & maximè respicit ad dolentem vel desperatē. *ter exhibe-*
Verbi gratia: Quum doctor quilibet coram populo de re tur.
Etitudine fidei & morū, de præmiis & suppliciis ritè dis-
seruerit, exemplum tandem consolationis lapsis minimè
profert. Interim fortasse aliquis de astatibus multorū sibi
criminum conscius, ob immanitatem aut multitudinē sce-
lerum abundantiori tristitia absorptus, desperationi pro-
pinquis efficitur, quia non audiuit verbum cōsolationis
à prædicāte . Si huiusmodi peccatorem inueniat simplex
quilibet, verbi dei fidelis auditor, statim perquirit ab eo,
cuius rei gratia tristatur, & cōpeita causa cōsolatur eum
verbis simplicibus prout potest, simulque hortatur, ne de
salute desperet, ingerens illi etiam exempla cōsolatoria
de Davide, Petro, Paulo, de latrone à dextris cum Christo
crucifixo, & de similibus. Rursum de iis quæ apud nos ge-
ri videmus, talibus & similibus exhortās illum ad spem.

Ad vnumquenque enim pertinet, vt proximum ad ea quæ *Exhorta-*
sunt bona hortetur. Hortari nempe debet pater filium , vir *tio ad quos*
fratrem suum, amicus amicū , pastores præsertim cōmis- *stet.*
fos suæ curæ, verbo pariter & exemplo, vt sint strenui du-
ces in acie, cæteros præcundo. Bonus enim dux , nō dicit
militibus suis ite, sed me sequentes venite . Quāvis ergo
docendi munus sortitus non es, at saltem vel proximum
exhortare. Sequitur.

*Qui tribuit in simplicitate. Qui præest in sollicitudine. Qui
miseretur*

DOMINICA SECUNDA POST

miseretur in hilaritate.

¶ Sub his tribus versibus, duæ donationes gratiæ cœlestis comprehenduntur, quarum prima est gratia miserationis in proximum, quæ in duobus coasistit: Affectu scilicet & effectu, ideo circa hanc donationem duo dicit: Vnum concernit interiorem miserendi affectum, videlicet: Quid miseretur in hilaritate. Alterum concernit exteriorem

Tribuen- peris affectum, videlicet: Qui tribuit in simplicitate, quidam inoptnimirum excludit omnem intentionem prauam, qualiter. vanam gloriæ quis intendit, aut ab eo cui tribuit retributionem. Itaque qui tribuit eleemosinam, in simplicitate hanc tribuat, non in duplicitate, intendens per illam præsentem pariter & futurâ adipisci gloriam, ut haec implitas omnem hypocrisim excludat.

¶ Ne tatum in simplicitate, sed etiam in hilaritate tribu indigenti, quasi non dubitans de æterna retributione, qua utique dubitare videtur, qui miseretur cum tristis Meminerit dicentis: Quam diu vni ex his minimis fecisti, mihi fecisti. Qui autem de mercede æternæ tributionis dubitat, ne quaquam in hilaritate cordis mitteret, ideo nec ei prodest, quod tristis & inuitus clarginet. Et quoniam in multis offendimus omnes, ostendit Ap stolus quotidianam medicinam, & si lenioribus vulnibus, tamen multis. Vnde & ipse dominus ait: Dimitte dimittetur vobis: date, & dabitur vobis. A Equum est enim ut dimittendi dimittatur, & dimittere nolenti, non dimittitur, & nihil danti, etiam nihil detur.

¶ Alia donatio gratiæ quam in litera expressit. Apostolus est gratia prælationis seu regiminis. Qui præcessit, inquit, sollicitudine, scilicet præesse debet, ne sibi commissio negligere videatur. Qualis autem esset huiuscmodi solicitor, ostendi potest exemplo duplici, scilicet, Pastor erga suum gregem, Et gallinæ circa pullos suos.

Pastor de quibus sol licitus est gregi. Jacob pa stor. Gene. 31. ¶ Sollicitus est pastor suo gregi de pasto bono, de arcu lupo, de pectore infirmo, de pecore errante & devio, & sui gregis integro numero, ne si quid forsitan defuerit eo requiratur. Bon' fuerat gregis pastor & custos, qui ad eum, cuius pauerat gregem: Oves tuæ & capre sten non fuerunt, arietes gregis tui non comedí, nec capi In pra be in eccl

bestiæ
quid
geba
ergo
do pa
vel ty
subtra
cōsolati
iustiti
mission
scriptu
anima
domini
manu
¶ Den
collig
se pro
suppec
videat
mabus
salute
pastoru
stus le
am por
ter quo
vitam
Ceterū
pietates
gat pull

D

bestia ostendi tibi. Ego damnum omne reddebam, quicquid furtim peribat, à me exigebas, die noctuque aslu vngabar, & gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis. Docet ergo sollicitos esse pastores ouium Christi de grege, pascendo pane verbi coelestis, de arcendo lupo, id est, haeretico vel tyranno, ne rapiat & disperget oves, si pastor auxilii subtractione fugerit, de pecore infirmo ut illud fludeant consolatione & bonis consiliis confirmare, deerat à via iustitiae, vt curent illud reducere, denique de integro commissorum sibi numero, Dictū sibi credat à domino, quod 3. Re. 20. scriptum est: Custodi virum, istum qui si lapsus fuerit, erit anima tua, pro anima illi. Et unde rursus per Ezechielē Exec. 34. dominus dicit: Ecce ego ipse requiram gregem meum de manu vestra.

Denique mirè sollicita est gallina pullos suos sub alas Gallinæ colligere, fouere, defendere à miluo, cōtra miliuū animo sollicitudo sē pro pullis suis pugnare, interdum etiā affectione vires de pullis. suppeditatē, configere audet cum canibus. Quo exēplo 1. Pet. 5. videat pastor gregis Christi quantam de sibi cōmissis animis 1. Pet. 2. mabus curam gerere, quantam debet exhibere pro illorū Christus salute diligētiā & sedulitatē. Siquidem princeps ipse se & pastor pastorum, pastor & episcopus animarum nostrarum Christi cōparat stus Iesu horum duorum, scilicet pastoris erga suū gregē Gallinæ solliciti, & gallinæ circa pullos, pietatem & sollicitudinē Ioan. 10. in se trāfigurat, de semetipso dicēs: Ego sum pastor bon⁹, Mat. 23. quippe qui suas oves sanguine proprio redemit, animā suam ponens pro ouibus suis, qui & ouem perditam diligēter quo adusque illam inueniret, requisiuit, & ouibus suis vitam æternam donauit. Ego, inquit, vitam æternā do eis. Ceterū gallinæ circa pullos sollicitudini suam comparas pietarem, ad ciuitatem sanguinum loquēs ait: Quoties vero lui congregare filios tuos, quēadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti.

HOMILIA SECUNDA.

Dilectio sine simulatione odientes malum, adhaerentes bono, charitatem fraternitatis inuicem diligentes. Vbi supra. In praecedentibus docuit apostolus eos specialiter, qui in ecclesia dei certa mania sunt sortiti, qualiter se in huiusmodi

DOMINICA SECUNDA POST

iusti modi habere debent ad inuidem, & ad se met ipsos, rursus lachrymam. Secundum debet, licet per operem, sed ver nos vel omnius.

Dilectio

sit talis.

Debet esse
vera.

Circa primum ostendit qualiter se debet habere fidem, ad proximos in affectu, in effectu, in affectu. Nam in affectu debet esse dilectio, in effectu opis exhibitio, in affectu lectionis ostensio.

Circa primū dicit: Dilectio sine simulatione, scilicet plenda est, odiētes malum, adhēretes bono, charitatē ternitatis inuidem diligentes. Vbi ostendit qualis est debet ad proximū dilectio. Debet enī esse vera, discreta, reciproca. Quod debeat esse vera, insinuat quidam. Dilectio sine simulatione, scilicet implēda est. Oīs dō quæ nō est secundum deum, simulata est. Loquuntur, pacem cum proximo suo, mala autem in conditorum. Et utique peiores sunt simulatores qui falcib. amicitiam, quam qui falcificant monetam, quādoque amicitia pœnitentia preferenda sit. Huiuscmodi simulatorum amicitia fuit Ioab, qui osculo simulans amicitiam, immitit duos viros príncipes, Amasam scilicet, & Abner, scelus ipse David, et si mira esset māsuetudinis, nolim dimitti inūltum. Mandatum quippe filio suo Samini reliquit, quatenus ipsius Ioab canos deduceret cum guine ad inferos, quem etiā adhuc viuētem, cū summa genitio graui percussit execratione, sicut in 2. Regum mine legimus.

2. Re. 20.

G. 30.

3. Reg. 2.

2. Re. 3.

Mat. 26.

2. Cor. 11.

Similia.

Sed huius impietatem longè superauit, qui osculo didit filium dei dominum suum, & magistrum in peccatorum. Cui fuisse bonum, si natus non fuisse micus meus, inquit, maledixisset mihi, sustinuisse. Sequitur: Tu vero homo vnamis, dux meus & meus. Da illis, inquit Propheta, secundum opera eorum secundum nequitiam ad inventionum ipsorum (illorum) qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala a cordibus eorum. Sequitur: Destrues eos & non redi illos. Similes enim diabolo sunt, qui sub specie boni culosis tentat, & scorpioni, priusquam pungat, n

rursum draconi crocodilo, qui hominem deuoratus il-
lachrymat.

Secundò insinuat Apostolus quòd dilectio ad proximū **Dilectio**
debet esse discreta, quum dicit: Odientes malum, vt vide- sit discre-
licet propter cuiusuis hominis dilectionem nemo malum **ta.**
operetur. Neque enim quim illud auditis: Diligite inui-
cem, existimabis vos euocari vt conspiretis ad malum,
sed velim inquit, quod est his longè diuersum, id est, alien-
nos vos fieri, non modo ab actionibus prauis, sed etiā ab
omni mentis affectu qui ducat ad malum.

Proinde sic ipsi diligendi sunt homines, vt tamē odio ha-
beantur eorum errores. Insipiens enim & indiscreta est
illa dilectio, quando cum persona etiam personæ vitia di-
liguntur. Porrò sicut diligit quisque seipsum, sic diligit &
proximum. Nam qui seipsum diligit secundum carnem &
vitiosè, is vtique diligit pariter & defendit vitia sua, nec
potest aliter diligere proximū, quam diligit semetipsum.
Quum autem is qui diligit iniquitatē, odiat animam suā,
etiam animam proximi sui (quem sicut seipsum corruptè
diligit) odire conuincitur. Qui vero semetipsum spiritua-
liter & secundum deum diligit, is vtique vitia sua & odit
& detestatur. Iste nouit proximum suum prudenter & dis-
cretè diligere.

Vnde ait B. Augustinus: si nosti diligere te, committo ti- **August.**
bi proximum quē diligas sicut te. Si vero nescis diligere
te, timeo ne despicias proximum sicut & te.

Tertiò insinuat quòd dilectio p̄ximi debet esse firma, **Dilectio**
quum dicit: Adh̄erentes bono. Non enim satis est mala de- **fit firma-**
fugere, nisi etiā & bono adh̄reamus. Designat enim ad-
h̄arentia firmitatem & constantiam in diligendo, ne dile-
ctio puerilis esse videatur. Siquidem (vt philosophus ait)
amicitia iuuenum sunt de facili permutabiles, quòd eorū
dilectio super re fragili & fugitiua, forma videlicet aut
voluptate fundatur.

Sunt autem tria quibus dilectio solet inniri, & propter **Super qui**
quæ contingit hominem amare, videlicet, voluptas, vtili- **bus dilec-**
tas & honestas, quod aliis verbis nonnulli exprimentes, **atio funda-**
dicūt triplex esse bonum, super quo fundatur dilectio, sci- **tur.**
licet bonum delectabile, bonum vtile, & bonum honestū.

DOMINICA SECUNDA POST

Illa ergo dilectio quæ horum duobus primis innititur, to transit & deficit, ipsa videlicet delectatione vel vultu te deficiente. Solùm illa dilectio, quæ super virtutis honestate fundatur, perseverans & stabilis est, prouenit ex iudicio, non affectu.

Dilectio sit reciprocæ. ¶ Postremò, quod dilectio debeat esse reciproca, insinuum dicit: Charitatem fraternitatis inuicem diligere. Debemus enim communiter diligere sine cuiusquamceptione, & nihilominus diligere, & optare in omnibz charitatibz mutuam, & non modo diligere, sed etiā v& optare, ut vniuersi fideles se mutua dilectione comitantur. Contrarium faciunt qui inuidēt amicitiaz secundum honestatem diligentium, & seminant diabolos, operarij satanæ diuidere & dispergere cupentes quos spiritus sanctus congregauit.

¶ Circa secundum, quo ostendit apostolus qualiter debant habere fideles ad proximos secundum legem iuratis in effectu, dicit.

Honore inuicem præuenientes.

Dilectio qualiter est exhibetur in effectu. ¶ Vbi tangit duplēcēm dilectionis effectum, quorum unus consistit in exhibitione honoris. Secundus in suis uāndis proximi necessitatibus, ibi: Necessitatibus fratrum. De primo dicit: Honore inuicem præuenientes, reliquæ enim non est fraternus amor, nisi mutuis se præuenientibus obsequiis. Quum enim sciuicem fratres honores buent, vtique charitatem aut accendent, aut si præsumunt conseruant eam & augent.

Fratrē honorare & tibi vtile est & illi. ¶ Fratrem proinde honore præuenire, & tibi vtile munifici. Tibi, quia proximum honorando, te ipsum homini enim gnum facis. Honor enim potius in honorante est, qui diligenter honorato. Nam qui aliis libenter honorem impedit, illum, pluit atq; se erga illos esse animo integro & liberali. Hebrei miter & honestè se de aliis sentire, de se vero subgaudio. Quod qui facit, vtique honore dignus est & coram manent coram hominibus. Contrà verò, qui proximum non adhuc erat ostendit se erga illum, vel non integro animo de tempore de se eximia, de illo exigua sentire.

¶ Aduertendum tamen est, quod licet vanissimum mune vi nores ambire, laudabile tamen & virtuosum est fieri pri-

digna gerere, & honorem illis libenter impendere.

¶ Proximo nihilominus expedit, vt illum honore praeuenias. Tum quia per hoc totū erga se bonū cognoscit affectū, de quo fortassis antē dubitabat, prout ad suspicione homines proclives sunt. Tum & hac ratione, videlicet, quia etiā ille malus est, & indignum se tali censet honore, intra se confundetur & erubescet, & stimulo propriæ conscientiæ ad hoc forsan tādem adgetur, vt à vitiis resipiscat, & talem se exhibeat, vt illo honore sit non indignus. Tum quia si bonus est, honorem sibi exhibitum in deum refunder, dicens: Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam, & benevolentiæ tuæ exemplo edificatus, deū in te laudabit, glorificans patrem qui in cœlis est.

¶ Circa secundum dilectionis effectum, qui consistit in subleuandis proximi necessitatibus (interpositis paucis que veniunt postmodum tractanda) dicit:

Necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes.

Vbi docet temporali subsidio proximum leuare, siue is indigena, siue aduena fuerit, vel peregrinus. Necessitatibus, inquit sanctorum communicantes. Illos enim fideli bus commendat, vel qui ad illos in opus Euangelicæ praesentationis missi erant, vel qui propter Christum cuncta reliquerant, vt eorum, inquit, sitis participes pietatis, ar- guens pro fœnore id habere oportere. Siquidem tibi tri- nōrum buenti argentum, illi contra daturi sunt cœlum, sic sanè præsum cum nummis cœlestia commutabitis.

¶ Nec deliciis sanctorum dixit, sed necessitatibus com- vtile municandum, vt ocyus impetrat quod depositit. In huma- ni homini enim videntur esse qui sanctorum non subueniunt insit, qui digentiar. Tempore quo hæc scribebat Apostolus, fide- xpeditum, plerique suis facultatibus priuabantur, iuxta quod Heb. 10. liberali Hebræis scribens ait: Rapiam bonorum vestrorum cum ò sub gaudio suscepistis, cognoscétes vos habere meliorem, & oram manentem substantiam, ideóque hortatur eos quibus suæ nō nobis adhuc erant facultates, vt pro Christi nomine spoliatis, mo et temporalia subsidia ministrarent, illorum indigentiam suam esse putantes, temporibus bonis cum eis in communione utentes. Dei etenim dona communia, non debent est fieri priuata.

¶ Rursus

DOMINICA SECUNDA POST

¶ Rursus de necessitatibus illorum sanctorū , qui vel uenç apud illos erāt, vel peregrini, dicit: Hospitalitatē stantes, quod plus est quam simpliciter quempiam hō tio fuscipere. Ille enim sectari dicitur hospitalitatē, qu se non rogatus prēuenit, aut rogar, aut quod plus est o pellit & cogit & querit in vicis, vt Loth. Per hāc enim Gene.19. spitalitatis virtutem, vt alibi dicitur placuerunt qu Heb.13. angelis hospitio receptis, vt Loth & Abraham. Gene.18. ¶ Circa tertium quo docet qualiter secundum chani præscriptum habere se debent fideles ad proximo affatu dicit:

Benedicite persequenti⁹ vos, benedicite, & nolite maledicere. Dilectio ¶ Ut in his Apost. sententiis doctrinę congruus ordo qualis sit uaretur, non potuit ordo literæ seruari. Quū ergo in in affatu. centibus docuisset seruare charitatem erga amicos, idem docet erga inimicos, Benedicite, inquiens, per te⁹ vos, benedicite & nolite maledicere illis, scilicet vim vobis inferunt, iis nolite maledicere, id est, detestare, vel hos blasphemare, vel contumeliam illis inficeret ipsi de vobis male loquantur, dicētes vos esse inimicos & seductores, patienter fertे illorum opprobria.

1. Cor. 4. stri & aliorum exemplo. Vnde de se & coapostolis su quens dicit, Maledicimur & benedicimus. Benedicatur, id est, bona illis orate.

Benedicetur, id est, bona illis orate.

dum ma - ¶ Hoc dicit, ne iuxta prauam & pristinam consuetudin ledicenti- irato animo incitati facile maledicant, sed magis sim bus. ta iracundia benedicant, vt Christiana disciplina luitur. Vnde & B. Petrus à maledicentiæ vito dehortat. 1. Pet. 3. Maledicē cit: Non reddentes maledictum pro maledicto, sed trariorū benedicentes, quia in hoc vocati estis, vt bene 1. Cor. 5. Etionem hereditate possideatis. Hinc rursum Apost. rinthiis scribens ait: Si is qui frater nominatur inter est fornicator, aut avarus, aut idolis seruiens, aut indicus, cum eiusmodi nec cibum sumere. Et iterum de ledicis per Prophetam dicit: Quorum os maledictus & amaritudine plenum est. Quibus & mox pœnatur dicitur dicens: Contritio & infelicitas in viis con viam pacis non cognouerunt, non est timor dei annos eorum.

Hinc etiam de eo qui assiduè & pro qualibet causa intrat, per sapientem dicitur: Vir multum iurans, replebitur iniquitate, & non discedet à domo eius plaga. Qui enim in altum mittit lapidē, super caput eius cadet. Et maledictum frustra prolatum in quempiam superueniet. Et in quem iustius quām in suum authorem: Ceterū quisquis propter Christum se insectantibus benedixerit, ostendit se id latiori animo ferre, quod propter illum tolerat, quē colat plurimū. Contra vero, qui maledictis se lacescentē inequitur, grauiter se id ferre quod patitur patefacit, quia eum nihil amet propter quem iniuria lacescit. Quæ sequuntur, referenda sunt ad proximi dilectionem in affectu. Sequitur enim:

Eccle. 24.
Eccle. 27.
Prou. 20.

Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus.

Quibus

Gaudere debetis, inquit, cū gaudientibus, nisi forsitan illi gaudenter quū malefecerint, & in rebus pessimis exultarent, aut in caducis seculi vanitatibus. Sed cū eis gaudēdū. dum est qui secundū Deum & rectè gaudēt, qualiter erat. illis gaudēdū, quibus dictum est: Gaudete autem quōd nomina vestra scripta sunt in cœlis. Si enim gaudere prohibentur discipuli, quōd eis in Christi nomine dæmonia subiiciebantur, multominus gaudendum est de questu pecuniae, & huius seculi vanæ & fallaci prosperitate.

Prou. 2.
Luc. 10.

Sed si videris hominem digna agentem qui mereatur scribi in cœlis, illius saluti congaudeto, non autem super successu eius mundano, aut latitudine possessionum, quia istorum gaudia, luctus sequuntur & lachrymæ. Proinde gaudientibus congaudere animi magnitudo est, ut nō modò vacemus inuidia, sed etiam adgaudere possimus lætitia exultantibus. Per id enim arguitur animus omni prorsus inuidia liber. Siquidem longè maius est gaudientibus congratulari, quām edere cum flentibus gemitum: lachrymas namque natura suggredit, & ad commiserandum faciles reddit, sicut quidam sapiens ait:

Cōgaude
re gauden
tibus ani
mi magni
tudo est.

Mollissima corda humano generi dare se natura fatetur,

Quæ lachrymas dedit, hæc nostri pars optima sensus:

Plorare ergo iubet casum lugentis amicis,

Squallorēmque rei, pupillūmque ad iura vocantem

Circumscripторēm, cuius manantia fletu

Iuvenalis.

DOMINICA SECUNDA POST

Ora puellares faciunt incerta capilli. Et post pauca:
Naturae imperio gemimus, quum funus adulteræ

Iuuenialis. Virginis occurrit, vel terra clauditur infans.

Sicut ergo nos decet cōgaudere gaudentibus, ita etiū
1. Reg. 15 debemus flere cum flentibus. Nisi forsan & ipsi lugere

Threnis. secularia. Siquidem à plerisque, ut idem dicit.

2 Cor. 12. Ploratur lachrymis amissa pecunia veris.

*Math. 5. Sed cum illis flendum est, qui aut sua, aut proximorum
deflent delicta. Sicut Samuel lugebat Saul cūtis diebus
eō quōd ab illo recessisset domin⁹. Et Ieremias siebat p
cata populi, & Paulus ipse multos Corinthiorum, qui
fornicationem non egnerunt penitentiam. Huiusmodi
gentes à domino prædicantur beati. Erudit ergo nos
Istolus, ut simus animo erga omnes benevolentissimi
de & adhuc subdit:*

Id ipsum inuicem sentientes.

*Hoc est, De aliis sicut de vobis metipsis sentite, &
sicut vobis bene optate, & mala amolimini. Et sicut
vos diligitis, ita & alios diligite, & ita existimate vos
à fratre, sicut à vobis ipsis. Si magni te ducis, nō tam
trem te inferiorem existimabis: & ut tenuem illum &
quam putas, sic velim de te & ipse sentias. Hunc in
omnem disparitatem æquabis, nec illum contemnes
quam tibi sit impar, sed æquæ illum ut te honore
queris. Sequitur:*

*Solicitudine non pigri, spiritus feruentes, domino ser
uientes.*

*Postquam in præcedentibus ostendit quomodo se
beant habere fideles ad proximos, hic docet qualiter
debent habere ad semetiplos. Et sèriatim tradit se
menta, quorum tria priora referri possunt ad tempus
spiritatis vel tranquillitatis, reliqua ad tempus adue
tis: tametsi non adeò præcisè, quin ad omne tempus
manis mentibus informandis congruere possint.*

*Erga se
metiplos
sic se ha
beant.*

*Prosperi
tas mala
haec parit.*

*Aduerrendū ergo quōd securitas siue prosperitas
hæc parere solet, scilicet pigritiam, tepiditatem, ocio
tem. Aduersus hæc tria vitia, tria tradit Apostolus
traria remedia, videlicet, sollicitudinem, spiritus fe
rem, in bonis operibus & seruitio dei alacritatem. D*

mo
mul
tia, E
debit
sic
assid
& tri
intur
t: x, m
peru
tim q
nem
sum i
ligene
nem
à nob
Secu
rem,
Quia
quip
nisi vt
tas en
maior
substa
tiat e
tate p
gat. N
uini fe
admit
Tert
in dei
mino f
ximo b
uire. I
negoti
legem
muia f
da, sicut
bibaris